Profecto peractae probationes publicandae sunt, atque eo in particulari evulgatio spectat ut partes exercere ius propriae defensionis possint, praesertim per impugnationem probationum ab altera parte inductarum. Partibus enim post testificationum evulgationem ius est reprobandi testes quod attinet ad modum examinis vel ad testificationes ipsas (c. 1.783, n. 2). Qui vero reprobant normas examinis neglectas vel dicta testimonia a se ipso inductorum potest quidem probationes afferre contra dicta impugnata; non vero producere novas probationes quoad causam principalem, quae, si probationes pertinentes, proponendae erant intra terminum iudiciale. Confundi ergo non debet quaestio incidens super testimonii impugnatis cum causa principali indefesse et infinite probanda periteratam probationum productionem post evulgatum processum, neglegendo ordinem processus et normas sacrorum canonum"... Quod si de testibus iam auditis denuo audiendis ageretur, examen fieri non deberet nisi gravi ex ratione, iuxta can. 1.786. Facultas enim quae partibus est evocandi testes iam excusos, non est nisi conditionalis, ad normam art. 135, § 2, *Instructionis "Provida"*, nempe: "Si ex inquisitione emiserint facta quae partes ignorare poterant", non vero facta super quibus testes semel et iterum excussi iam fuerunt¹³⁰.

c) *Pruebas después de la conclusión.*—La norma general es que están inhibidas, salva una excepción. Esta no se da si dejan de concurrir las siguientes condiciones: 1.º, Que se trate de causas que nunca pasan a cosa juzgada. 2.º, Que sean documentos hallados ahora por primera vez, o testigos que por impedimento legítimo no pudieron ser presentados antes durante el tiempo útil. 3.º, Que oiga el juez a la otra parte, caso que juzgue oportuno admitir la prueba pedida.

Apreciará el significado y la eficacia de la conclusión en la causa quien atienda un poco a los trámites que se deben seguir antes de dar el decreto de conclusión: Se comienza por conceder un plazo para proponer la prueba (c. 1.731, n. 2); se publican las pruebas practicadas en orden a poder ejercitarse el derecho de reprobación (c. 1.783, n. 2); se han de publicar todas las

¹³⁰ SRNA., *Mindonien.*, Null. matr., M. - S., Decretum, 17 marzo 1964, c. DEL AMO.

pruebas (c. 1.858). Cuando están publicadas, aún se pregunta a las partes si tienen algo más que alegar; si éstas ya antes hubieran manifestado que no tienen nada que pedir, o si ha expirado el plazo judicial para la proposición de pruebas, o si el juez declara que la causa está suficientemente instruida, sólo entonces se llega a decretar la conclusión (c. 1.860). Uno de sus efectos es que se cierra el período de las pruebas (c. 1.861). Y es muy provechoso que así sea, para que las partes ni demoren aportar las pruebas ni abusen valiéndose de esta facultad para retardar sin causa legítima la solución del litigio.